

Szanowni Państwo,

Wszelkie znane mi Narodowe Programy Antarktyczne finansowane z budżetu różnych państw są ZAWSZE programami OPERACYJNYMI oraz LOGISTYCZNYMI obejmującymi wszystkie akcje (często na wielu stacjach) przewidziane do realizacji przez JEDNOSTKĘ PROWADZĄCĄ (u nas ZBA) w danym roku. Wśród wielu zadań Programy Narodowe mają również zabezpieczać wykonania PROJEKTÓW NAUKOWYCH posiadających zapewnione środki na realizację zamierzeń Z INNYCH ŹRÓDEŁ. Taka sytuacja jest jasna, klarowna i pozwala uniknąć nieporozumień w rozmowach z organami państwowymi. Narodowe Programy Polarne mające charakter Naukowy to wymysł z minionej epoki, próbujący wprowadzić do nauki zasady feudalnej zależności zarówno merytorycznej jak i finansowej od osób koordynujących. Osobiście uważam, że nasza oryginalna, fosylna forma Programu Narodowego skazana jest na porażkę przy staraniach o źródła finansowania. Proszę przy tym nie mylić folderów popularnonaukowych prezentujących osiągnięte sukcesy i szczytne zamierzenia na przyszłość ze sformalizowanymi Narodowymi Programami Naukowymi.

Bardzo chętnie natomiast brałbym udział z zespołem w organizowaniu programu naukowego, który zostanie złożony do odpowiedniej organizacji krajowej a jeszcze chętniej zagranicznej zajmującej się przeznaczaniem funduszy na projekty naukowe, które zostaną wyłonione konkursach jako te, które zasługują na finansowanie.

Rzucone hasło badań „Fiordy antarktyczne” brzmi ponętnie, choć do realizacji badań w obrębie tego hasła nie jest potrzebna żadna stacja antarktyczne (POLITYKA!). Poza tym tak się składa, że jest to tematyka bardzo intensywnie eksploatowana przez kilka potęg naukowych w tym zakresie posiadających wspaniale wyposażone statki badawcze. Na rewelacje nie mamy szans, a na powtórki szkoda pieniędzy. Jest kilka dziedzin w badaniach antarktycznych, w których mamy znaczące osiągnięcia naukowe ale niestety tylko w nielicznych wypadkach mają one coś wspólnego z fiordami. Niemniej jednak badania fiordów powinny być oczywiście tematyką ważnego projektu

Andrzej Tatur, Wydział Geologii UW